
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 20-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 

 

Comune di Vallerano 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 
 
             DELIBERAZIONE  ORIGINALE 
            DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
 
 

              OGGETTO:                                           
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaventitre  il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 18:45, presso questa Sede 
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, sessione , in Prima 
convocazione, seduta . 

A seguito dell'appello, risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 

GREGORI Adelio P PIZZI Ilenia P 
POLEGGI Luca P PROCACCIOLI Paolo P 
ANTONOZZI Ivano P POLIDORI Jacopo A 
GREGORI Gianluca P MANFREDI Federico A 
PACELLI Sara P TRONCARELLI Giuseppe P 
PAESANI Cristina P   

 
 
 
 
 In carica n. 11 Assenti n.    2 Presenti n.   9 
 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
POTENZA Orfeo                                           
Assume la presidenza il GREGORI Adelio nella sua qualità di SINDACO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  

NUMERO  39 DEL  20-12-23

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2024-
2026   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 20-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visti: 

 l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]; 

l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Preso atto della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 
altri: 

 che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 
revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 
In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di 
previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamate: 
 la deliberazione della giunta comunale 54 del 27.07.2023 con la quale è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione - DUP 2024 - 2026; 
 la deliberazione della Giunta Comunale Nn. 82 del 29.11.2023 avente ad oggetto 

l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP 2024 allegata al presente atto consiste nel DUP 2024 - 
2026,  

Preso atto che sono stai modificati ed integrati in particolare i seguenti programmi: 

 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e regolato con DM 16 gennaio 2018 n. 14  

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 
25 giugno 2008, n. 112; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 20-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 
50/2016 e regolato con DM n. 14/2018; 

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 
comma 594, della Legge n. 244/2007;  

e) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 
D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

Considerato opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 
2024/2026; 

Acquisito il parere favorevole reso dal Collegio di Revisione allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di ragioneria; 

Visti 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti favorevoli 8, contrari 1 (Troncarelli) resi per alzata di mano e così per l’immediata 
eseguibilità. 

D E L I B E R A 
Per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 e relativi 
allegati, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale 

Di dare atto che il DUP per il periodo 2024 /2026 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione trasparente” e pertanto di provvedere alla pubblicazione 
della Nota integrativa in oggetto ai fini del corretto adempimento delle disposizioni contenute nel 
D.lgs. n.33/2013; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 
del D.lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 20-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:         
 
IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE       

      GREGORI Adelio                                    POTENZA Orfeo    
   
 
========================================================================= 
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
         
                                                                 
                                                                                                         Il Responsabile del Settore            
                                                                                                        PIACENTI Marzia  
 
========================================================================= 
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
                                                                        
                                                                                                          Il  Responsabile del Settore 
                                                                                                         PIACENTI Marzia  
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,         
 

A T T E S T A                                  
 

che la presente deliberazione:                                         
[x] sarà affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal        16-01-24   , come 

prescritto dall'art.124,c.1,del D.Lgs.267/00; 
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                POTENZA Orfeo      
 

che la presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 20-12-23 
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000); 
[  ] decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art. 134, c.3);          

Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                   POTENZA Orfeo      
 
 

 


